7ministry.org 福音性查經：第十一課 – 救恩臨到：從空虛到真正豐盛 -  P. 1

第十一課 -- 救恩臨到：從空虛到真正豐盛

經文：（路 19：1-10）

主旨：被遺棄者的良友

破冰：有人這樣說，世上有兩種空虛的人。第一種是得不到自己想要得到的，這些人會感到空

虛，期望越大，空虛感亦越強。第二種是得到了自己想要得到的，但可惜在得到後，發覺

不外如是。這種人可能比第一種人更空虛，因為第一種人得不到，還有追求的目標，然而

後者卻連追求的目標也沒有了。這種空虛感不單是老年人、成人、也是青少年的問題，試

分享你的感受？

請先閱讀經文（路 19：1-10）一次

（一）這段經文的背景

經文：「耶穌進了耶利哥，正經過的時候，有一個人名叫撒該，作稅吏長，是個財主。」

（路 19：1-2）

背景：在主耶穌的時代，以色列是羅馬政府管轄的殖民地。猶太人每年都要納大量稅項給羅

馬政府，而負責收稅的多是猶太人。羅馬政府的收稅方式是公開拍賣稅收的專權，投得

者只需每年按所投的費用交給羅馬政府，羅馬政府就不管他們用甚麼方法來徵收稅項。

因此，稅吏往往向同胞徵收苛刻的稅項，以致自己可以致富，而被同胞視為「賣國賊、

猶奸」。

撒該是耶利哥城的稅吏長，大概負責耶利哥城的一切稅務。耶利哥位於約但河谷，是往耶路

撒冷必經之路，商業非常發達，是當時十分繁榮富庶的一個重要城市。因此，撒該是當

時和當地的大財主。

有人說「有錢萬事足！」你是否認同這說法？原因？

試列出一些對人十分重要，但卻不能用錢可以買得到的東西？

 錢可以買… 但不能保障有…

1 舒適的牀 甜美的睡眠

2 珍饈百味、魚翅燕窩 好的胃口

3 世界各國的化粧品 真正美貌

4 洋房別墅、豪華住宅 溫暖的家

5 藥房中，任何藥物 真正的健康

6 保鏢和警犬的守衛，重重鐵閘 真正的平安

7 發洩情慾的機會 真正的愛情

7ministry.org 福音性查經：第十一課 – 救恩臨到：從空虛到真正豐盛 -  P. 2

8 各類娛樂 真正的快樂

9 各種書刊雜誌 聰明、智慧

真正試過有錢的人都認同，金錢是有極限的。有人說「神一切的豐富都不是用錢可以買得到

的！」

（二）本故事的中心人物-撒該。你認為他是否一個真正滿足和快樂的人？原因？

從物質和社會地位來說，他應該是滿足和快樂的人：

（1）他是一個稅吏長等於今日的稅務局長，當時是屬於很有社會地位的人。

（2）他也是一個財主，才能有錢投得稅吏牌。同時，當時的稅吏是收到越多的稅款，自己

得到的財富就越多。

但從道德、個人生命和人際關係來說，他不是一個真正滿足和快樂的人：

（1）他明顯是一個孤獨、被眾人排斥、被恥笑、被論斷和被批評的對象。

（2）他明顯是一個自卑的人，因他身材矮小，不想在人群中出現。

（3）他渴望看見主耶穌，以致不顧後果和困難，爬上樹上。若是快樂滿足，他絕不會冒這

麼大的險！

原因：他是財主，很有錢，又是稅吏長，很有地位，所以屬於上流社會的人。

（1）但他是替羅馬政府工作，來壓炸、剝削自己的同胞。

（2）還有訛詐人，所以，被同胞背後嘲笑、鄙視、憎恨、唾罵，更被法利賽人和猶太人視

為罪人。

（3）他雖然有錢，但沒有人願意與他交往，因此他內心是十分孤單、寂寞。

（4）因他的身份是稅吏，人人都認識他，他的知名度很高。但可惜別人對他的認識是負面

的、是自己不願人知道的「醜事-訛詐」，「醜名-罪人」等。

（5）加上他身量矮小，往往成了別人的笑柄，所以，他實在是很痛苦和難受。

（三）撒該知道主耶穌進了耶利哥，他想作甚麼？有甚麼攔阻？

經文：「他要看看耶穌是怎樣的人；只因人多，他的身量又矮，所以不得看見。」（路 19：

3）

他可能聽過主耶穌的名聲，心裡受到吸引，很想探個究竟，他想看看主耶穌到底是怎樣的

人！

他面對的攔阻是：（i）因為人多；（ii）眾人都排擠他；（iii）他的身量又矮，所以不得看

見。

想一想：外面環境的攔阻「人多」和自己本身的難處「身量又矮」，常是我們追求認識主耶

穌的攔阻。但是只要我們有心追求，一切的難處都不成問題。

7ministry.org 福音性查經：第十一課 – 救恩臨到：從空虛到真正豐盛 -  P. 3

（四）撒該如何解決這攔阻？

撒該「就跑到前頭，爬上桑樹，要看耶穌，因為耶穌必從那裡經過。」（路 19：4）

撒該也很聰明，跑到前頭，因為主耶穌必然會經過。他是一個有身份的稅吏長，卻不顧自己

的體面，但他身量又矮，可能也會肥，肥肥矮矮的「爬上桑樹」，躲在桑樹上，就沒有

人發現他。

何以撒該不怕尷尬爬上樹去看主耶穌？你會這樣作嗎？他渴慕見主耶穌的目的或動機是甚

麼？應該不會是出於一時的衝動，而是表明他想見主耶穌的心是何等迫切和強烈的需要

感。其次，可能他聽過有關主耶穌所行的神蹟，這時可能他相信只要他看見主耶穌一

面，對他的生命必定有很大的幫助。他就是抱着這樣的信心和動機來。

他為著想「要看耶穌」甘願付任何努力，決不會白費，至終必然蒙主耶穌的恩典。同樣，我

們為著想「要看耶穌」甘願付任何努力，也決不會白費，至終必然蒙主耶穌的恩典和得

著主耶穌的呼召。

（五）你認為主耶穌主動叫撒該下來，並說要到他家裡對撒該的生命有甚麼影響？

經文：「耶穌到了那裡，抬頭一看，對他說：『撒該，快下來，今天我必住在你家裡。』他就

急忙下來，歡歡喜喜的接待耶穌。」（路 19：5-6）

主耶穌到了那裡，抬頭一看，這表示主耶穌早就知道撒該在樹上，因祂是無所不知的神。撒

該早就渴慕認識主，原想「看看」主耶穌，沒想到主耶穌早就「看到」他。現在撒該不

單親眼「看到」主耶穌，並且親耳聽到主耶穌對他說：「撒該，快下來！今天我必住在

你家裡。」

可想，這時撒該真是開心到跳起來，並心跳加速！他是非常興奮、雀躍有機會看見主。主耶

穌竟然知道他在樹上、知道他的名字，並主動說要到他家裡作客，他真的開心到不顧自

己的身份、面子、或日後更會受到許多人的嘲笑，他甚麼也不顧了！他就急急忙忙在眾

人面前下來，好像小丒一樣肥肥矮矮的爬下來，並甘心樂意主動的接待主耶穌。

撒該是個財主，但他心裡卻不快樂；當他遇見了主，就「歡歡喜喜的接待主耶穌」。這表

明：（i）任何事物或人，都不能代替神，更不能帶來真正的快樂和滿足；（ii）沒有主耶

穌的人，裡面都是虛空，主耶穌一進來，就充滿了歡喜快樂。

想一想：假若你是撒該，你會怎樣回應？假設你在一個佈道會，講員代表主耶穌向你發出呼

召，你是否願意舉手並且行到講台前作回應呢？今天，我們若想信耶穌成為基督徒，是

否也需要表現出真心？悔改是必須的嗎？

（六）當撒該接待主耶穌後，他有甚麼改變？

經文：「眾人看見，都私下議論說：『祂竟到罪人家裡去住宿。』撒該站著，對主說：『主

阿，我把所有的一半給窮人；我若訛詐了誰，就還他四倍。』」（路 19：7-8）

7ministry.org 福音性查經：第十一課 – 救恩臨到：從空虛到真正豐盛 -  P. 4

撒該急忙的下來，歡歡喜喜的接待主耶穌。他有以下的改變：

（1）「撒該站著，對主說：『主阿…』。「站著」表示他對主耶穌表白他心中的意願，是很嚴

肅的。「主阿」表示他承認主耶穌是他的主，今後聽從祂。

（2）「我把所有的一半給窮人」這句話表明：（a）他對金錢的看法有了改變；（b）他對窮人

有了憐恤的心。主耶穌並沒有要求他這樣作，可能是他完全被主耶穌的愛所感動，看到

自己的自私和罪惡，所以他主動願意分一半財產給窮人。

（3）「我若訛詐了誰，就還他四倍」稅吏常故意高估人的財產或收入，從中索取更多的錢

財。根據（民 5：7）「他要承認所犯的罪，將所虧負人的，如數賠還。另外加上五分

之一，也歸與所虧負的人。」就可以補償他從前向人所作不義的剝削。但撒該所願意作

的遠遠比律法所要求的更多是四倍，相等於他承認自己所犯的是竊盜罪，因為舊約律法

規定人若犯竊盜罪，須賠「四倍」（出 22：1）！同時，可能傾刻間他的財富完全沒有

了，立刻變成一個普通人。是否值得呢？

一個真正得救的人，可以從他身上顯露出來，特別是救恩的大能，價值觀的改變（例如：脫

離財物的霸佔和愛財之心），是蒙恩得救的最好證據。

（七）主耶穌有甚麼回應？為甚麼撒該得着救恩？

經文：「耶穌說：『今天救恩到了這家，因為他也是亞伯拉罕的子孫。人子來，為要尋找拯救

失喪的人。』」（路 19：9-10）

這裡「失喪的人」是指迷失了方向，在滅亡路上徘徊的罪人。

人離開了神，在生命的旅途中迷失了，以致徬徨、恐懼、驚慌，而主耶穌降世，就是要尋找

和拯救這些人。亦表明主耶穌來到耶利哥不是偶然的，乃是特意要尋找這一個失喪的罪

人「撒該」。主耶穌樂意讓尋找祂的人尋見，因為祂自己也在尋找人。

主耶穌原先對撒該說：『今天我必住在你家裡』（5 節），現在祂說：「今天救恩到了這家，因

為他也是亞伯拉罕的子孫。」這表示主在那裡，救恩就在那裡；救恩不是別的，乃是主

自己。同時，救恩是以家為單位的；所以不單自己要得救，乃是盼望全家得救。

真正亞伯拉罕的子孫，是具有亞伯拉罕的信心，又結出信心果子的人。這裡表示撒該是以信

為本的人，所以救恩臨到他的一家，這是比所有的財富更為重要。撒該全家得救是金錢

不能買來的，撒該作了最聰明的選擇。

想一想：你呢？你會作出怎麼的選擇？不是要求的，完全是自願的。保持不變，繼續作富

人？還是願意放棄一切為要得着主耶穌和全家得救？

你是否在尋找主耶穌，假若是？主耶穌必樂意讓你能尋見祂，因為祂也在尋找你。

	第十一課 -- 救恩臨到：從空虛到真正豐盛